

ХЕРСОНСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ТЕХНІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
Факультет міжнародних економічних відносин, управління і бізнесу
Кафедра зовнішньоекономічної діяльності

КВАЛІФІКАЦІЙНА РОБОТА БАКАЛАВРА

на тему: ДОСЛІДЖЕННЯ ВЕКТОРІВ СПІВПРАЦІ НІМЕЧЧИНИ ТА
УКРАЇНИ

Виконала: здобувач першого (бакалаврського)
рівня вищої освіти групи 4МЕВ
спеціальності 292 «Міжнародні економічні
відносини»
освітньо-професійної програми «Міжнародний
бізнес»

Семенець Є. І.

(прізвище та ініціали)

Керівник : Фомішина В.М.

(прізвище та ініціали)

Хмельницький 2024 року

РЕФЕРАТ

Кваліфікаційна робота бакалавра на тему «Дослідження векторів співпраці Німеччини та України» містить 87 сторінок, 7 таблиць, 7 рисунків. Перелік посилань нараховує 63 найменувань.

Метою дослідження є: виявлення, аналіз та оцінка основних напрямків і механізмів співпраці між Німеччиною та Україною.

Об'єктом дослідження є: економічні, політичні, соціальні та інституційні відносини між Німеччиною та Україною, а також механізми та напрями їх співпраці в різних сферах.

Предметом дослідження є: форми, механізми та інструменти співпраці між Німеччиною та Україною, а також результати та ефективність цієї співпраці.

У роботі використані різноманітні **методи дослідження**, включаючи аналіз статистичних джерел і наукової літератури за темою, історичний метод при дослідженні передумов та етапів співпраці України та Німеччини, проектний метод при розгляді спільних проектів.

Висновки та рекомендації роботи виявляють ключові вектори співпраці між Німеччиною та Україною, а також розробити стратегії їх подальшого розвитку. Отримані результати можуть бути використані для практичного застосування управлінських рішень урядовими та приватними структурами обох країн, а також для подальшого дослідження у сфері міжнародної економічної співпраці.

Можливими напрямками продовження досліджень можуть бути більш детальний аналіз конкретної галузі співпраці, розробка нових стратегій для залучення інвестицій і посилення економічних зв'язків між Німеччиною та Україною.

Ключові слова: європейська інтеграція, інвестиції, грантові програми, малі та середні підприємства (МСП), економічна співпраця, Німеччина.

ABSTRACT

Bachelor's Qualification Work on the topic "Study of the Vectors of Cooperation between Germany and Ukraine" contains 87 pages, 7 tables, and 7 figures. The list of references includes 63 titles.

The aim of the study is to identify, analyze, and evaluate the main directions and mechanisms of cooperation between Germany and Ukraine.

The object of the study is the economic, political, social, and institutional relations between Germany and Ukraine, as well as the mechanisms and directions of their cooperation in various fields.

The subject of the study is the forms, mechanisms, and tools of cooperation between Germany and Ukraine, as well as the results and effectiveness of this cooperation.

Various **research methods** were employed in the study, including the analysis of statistical sources and scientific literature on the topic, the historical method for examining the prerequisites and stages of cooperation between Ukraine and Germany, and the project method for reviewing joint projects.

Conclusions and Recommendations The studies identify the key vectors of cooperation between Germany and Ukraine and develop strategies for their further development. The results obtained can be used for the practical application of managerial decisions by governmental and private entities in both countries, as well as for further research in the field of international economic cooperation.

Directions for further research could include a more detailed analysis of specific areas of cooperation, the development of new strategies for attracting investment, and strengthening economic ties between Germany and Ukraine.

Keywords: European integration, investments, grant programs, small and medium-sized enterprises (SMEs), economic cooperation, Germany.

ЗМІСТ

ВСТУП.....	7
РОЗДІЛ 1. РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНІ ЗАСАДИ СПІВПРАЦІ УКРАЇНИ З КРАЇНАМИ ЄС	10
1.1. Історичні засади економічної співпраці європейських країн	10
1.2. Історичні передумови та етапи співпраці України та Німеччини...	28
1.3. Огляд співпраці Німеччини та України в розрізі новітньої історії...	33
Висновки до розділу 1.....	47
РОЗДІЛ 2. АНАЛІЗ ЕКОНОМІЧНОЇ СПІВПРАЦІ МІЖ НІМЕЧЧИНОЮ ТА УКРАЇНОЮ.....	50
2.1. Економічні відносини між Німеччиною та Україною: огляд та аналіз.....	50
2.2. Спільні проекти та ініціативи у сфері економічної співпраці.....	60
2.3. Стратегії для зміцнення міжнародних економічних зв'язків між двома країнами	67
Висновки до розділу 2.....	75
ВИСНОВКИ	78
СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ	82

ВСТУП

Актуальність теми. Формування міцних зовнішньоекономічних зв'язків є ключовим фактором економічного розвитку України. В умовах глобалізації та інтеграції у світову економіку співпраця з Німеччиною, однією з провідних економік Європейського Союзу, відкриває для України значні можливості, що сприяє модернізації виробництва шляхом впровадження передових технологій та стандартів, що є критично важливим для підвищення конкурентоспроможності українських товарів на міжнародному ринку. Залучення німецьких інвестицій може забезпечити необхідний капітал для розвитку інфраструктури, створення робочих місць та зростання ВВП.

Крім того, розширення ринків збуту українських товарів та послуг у Німеччині дозволяє Україні зменшити залежність від традиційних ринків та диверсифікувати структуру експорту. Інтеграція у світову економіку через поглиблення співпраці з такими країнами, як Німеччина, стимулює розвиток людського капіталу в Україні через обмін знаннями, досвідом та інноваціями.

Співпраця країн, особливо в умовах європейської інтеграції України, активно досліджується такими вітчизняними науковцями: Шикаренко Т., Геген Д., Пендздей І., Корнієнко В., серед тих авторів, що досліджують співпрацю Німеччини з Україною можна виділити Блохин Д., Мойсюк В., Шелемба М.. Попри достатню кількість наявної інформації, розглядаючи сьогодення економічної співпраці, перспективним постає питання дослідження ключових галузей для розвитку на найближче майбутнє.

У сучасних умовах глобалізації та інтеграції у світову економіку співпраця між Україною та Німеччиною набуває особливої актуальності. З огляду на економічні, технологічні та політичні виклики, що стоять перед Україною, вивчення успішних моделей співпраці з Німеччиною може стати основою для розробки ефективних стратегій економічного розвитку та зміцнення міжнародних позицій України. Дослідження шляхів поглиблення та розширення економічного

співробітництва з Німеччиною є надзвичайно важливим для забезпечення сталого розвитку української економіки та її інтеграції у світовий економічний простір.

Теоретичною основою дослідження є законодавчі та нормативні акти України, дані Держкомстату України, монографії, наукові статті, періодичні видання, електронні джерела, статистичні дані міжнародних організацій.

Інформаційною базою дослідження є: економічна література та періодичні видання, матеріали Державної служби статистики України, програми розвитку підприємств, рішення органів державної влади та місцевого самоврядування з питань малого підприємництва, а також результати власних досліджень автора.

Метою кваліфікаційної роботи є аналіз та визначення векторів співробітництва між Україною та Німеччиною, а також розробка практичних рекомендацій щодо посилення цього співробітництва для сприяння економічному розвитку обох країн.

Досягнення поставленої мети вимагає вирішення наступних **завдань**:

- дослідити історичні засади співпраці країн ЄС;
- визначити історичні засади співпраці України з Німеччиною;
- проаналізувати шлях співпраці обох країн в новітній історії;
- дослідити основні напрями економічного співробітництва між Україною та Німеччиною;
- визначити ключові фактори, що впливають на розвиток зовнішньоекономічних відносин між двома країнами;
- проаналізувати сучасний стан торговельних відносин та інвестиційної діяльності;
- розробити рекомендації щодо покращення співпраці на основі проведеного аналізу.

Об'єктом дослідження є економічні відносини між Україною та Німеччиною у сфері зовнішньоекономічної діяльності.

Предметом дослідження є вектори співпраці між Україною та

Німеччиною, які сприяють економічному розвитку обох країн.

Для дослідження векторів співробітництва між Україною та Німеччиною було використано такі **методи**: аналіз наукової літератури та джерел для вивчення теоретичних аспектів економічного співробітництва; методи системного аналізу для визначення ключових факторів та векторів співробітництва; порівняльний аналіз для порівняння економічних показників та структури експортно-імпортних операцій обох країн; статистичні методи дослідження, зокрема горизонтальний (динаміка показників) та вертикальний (структура показників) аналіз; а також методи експертної оцінки для визначення перспектив та ризиків подальшої співпраці.

Практична значущість. Результати можуть бути використані для практичного застосування управлінських рішень урядовими та приватними структурами обох країн, а також для подальшого дослідження у сфері міжнародної економічної співпраці.

Апробація результатів роботи. Основні практичні результати дослідження доповідались на: XIX Всеукраїнській науково-практичній конференції молодих вчених, аспірантів та студентів «Професійне становлення молоді в умовах інтеграційного розвитку України» із тезами: «Історичні передумови співпраці України з Німеччиною та перспективи економічного розвитку».

Робота складається зі вступу, 2 розділів, висновків; містить сторінки тексту, 7 рисунків, 7 таблиць. Список джерел включає 63 найменування літератури.